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Les dades d’aquest informe presenten lleugeres variacions en
relacié amb les dades presentades a I'informe de 'any 2017.

L’empresa Nielsen, I'any 2015 va realitzar els segiients
aclariments sobre les dades:

“L’empresa Nielsen certifica que la informacié continguda en
aquest informe ha estat recopilada dacord amb la
metodologia d’investigacié de mercats desenvolupada per o
per a Nielsen”.

Nielsen considera que aquest informe representa una analisis
imparcial, precisa i exhaustiva de la informacio recollida, amb
tota la mostra subjecta a la variacié estadistica normal.”

TAM = Total anual mobil



RESUM

Periode de consum analitzat: novembre 2017 a octubre 2018.

Alimentacio i
Hostaleria

Alimentaci6

El mercat del vi amb DO a Catalunya

El conjunt dels vins amb Denominacio d’Origen catalana lideren el mercat a
Catalunya l'any 2018, amb una quota de mercat del 38,74%. Aquest
lideratge té lloc tant al canal d’Alimentacid, com al canal d’Hostaleria.

En relaci6 amb el periode analitzat de I'any 2017 la quota de mercat s’ha
incrementat en 2,69 punts percentuals, passant del 36,05% al 38,74% i
l'increment del volum de vendes ha estat del 8,96%, passant de 18.335 a
19.978 milers de litres. El conjunt de les DO catalanes assoleixen la
primera posicio per cinqué any consecutiu.

En els darrers quatre anys, i pels periodes interanuals estudiats, el conjunt
de les DO catalanes han augmentat la seva quota de mercat en 6,07 punts
percentuals des de I'any 2015, passant del 32,67% al 38,74%. També
presenten un increment del volum de les vendes del 31,41%, passant de
15.203 a 19.978 milers de litres.

Especialment rellevant és la dada relativa a 'augment de quota de mercat
entre els anys 2010 a 2018 en 11 punt.

El conjunt dels vins amb Denominacié d’Origen catalana lideren el mercat a
Catalunya l'any 2018, amb una quota de mercat del 38,67%, amb una
diferéncia de 16,88 punts percentuals en relacié amb la primera DO.

En relacid6 amb el periode analitzat de I'any 2017 la quota de mercat s’ha
incrementat en 3,47 punts percentuals, passant del 35,20% al 38,67% i
l'increment del volum de vendes ha estat del 6,71%, passant de 11.043 a
11.784 milers de litres. El conjunt de les DO catalanes assoleixen la
primera posicié per sisé any consecutiu.

En els darrers quatre anys, i pels periodes interanuals estudiats, el conjunt
de les DO catalanes han augmentat la seva quota de mercat en 6,15 punts
percentuals des de I'any 2015, passant del 32,52% al 38,67%. També
presenten un creixement del volum de les vendes del 22,52% en relacio
amb el mateix periode de I'any 2015 passant de 9.618 a 11.784 milers de
litres.
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Hostaleria

Alimentacio i
Hostaleria

Alimentaci6

Hostaleria

RESUM

La Denominacié d’Origen que des de fa cinc anys ocupa la segona posicio,
ha perdut 16,88 punts percentuals de quota des de I'any 2015 i també ha
perdut un 12,77% del volum de les vendes.

El conjunt dels vins amb Denominacié d'Origen manté el primer lloc al
mercat de Catalunya l'any 2018, amb una quota del 38,85%, a una
distancia de 10,02 punts percentuals en relaci6 amb la segona
Denominacio.

En els darrers quatre anys, i pels periodes interanuals estudiats, el conjunt
de les DO catalanes han augmentat 5,92 punts percentuals la quota de
mercat i han presentar un creixement de les vendes en volum del 46,74%
en relacido amb el mateix periode de I'any 2015, passant de 5.584 a 8.194
milers de litres.

El mercat del vi amb DO a Espanya

En el mercat espanyol, els vins amb DO catalana han augmentat la seva
guota de mercat en 1,12 punts percentuals en relaci6 amb l'any 2017,
passant del 6,70% al 7,82%.

En relacié amb I'any 2017 també ha augmentat la quota de mercat en 2,01
punts percentuals, passant del 9,20% al 11,21%.

En relaci6 amb lany 2017 s’ha augmentat la quota en 0,38 punts
percentuals, passant del 4,40% al 4,78%. Tot i que la tendéncia en els
darrers quatre anys, ha estat la reduccié de la quota de mercat, sembla que
des del 2017 esta tornant a créixer, tot i aixo, es manté en el ranquing en la
cinquena posicio.
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Evolucié del mercat espanyol de vi tranquil

Evolucio anual de les vendes de vi tranquil a Espanya
(Alimentaci6 + Hostaleria)

Vendes en milions de litres de vi tranquil en els dltims 6 periodes interanuals,
tancats en els mesos d’octubre-novembre de cada any.

647
636 " 635

587
578 580

TAMON 13 TAMON 14 TAMON 15 TAMON 16 TAMON 17 TAMON 18

Evoluci6 de les vendes en milers de litres i milers d'euros *

% var. % var.
VOLUM / VALOR TAM TAM 2017 vs TAM 2018 vs

ON16 ON17 5516 ON18 5017

Milers de litres  636.437 647.484 1,74 634.794 -1,96
Milers d’Euros* 2.262.425 2.430.176 7,41 2.608.834 7,35

* mercat valorat d'acord a:
e Canal d'alimentacio: preu de venda al public.
¢ Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.
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Evolucié del mercat espanyol de vi tranquil

Evolucié anual de les vendes de vi tranquil a Espanya

(Alimentacio + Hostaleria)

Repartiment de les vendes interanuals en volum per canals

1

Hostaleria vs. Alimentacié

HHOSTALERIA EALIMENTACIO

TAM ON 13AM ON 14AM ON 15AM ON 16AM ON 1TAM ON 18

VOLUM

TOTAL
Alimentaci6
Hostaleria

VALOR

TOTAL

Alimentaci6

Hostaleria

TAM TAM %var. 2017 TAM
ON16 ON17 vs2016 ON 18
636.437 647.484 1,74 634.794
357.776 355.602 -0,61  343.250
278.661 291.882 4,74 291.544

TAM TAM %var.2017 TAM

ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18
2.262.425 2.430.176 7,41 2.608.834
1.038.454 1.083.538 4,34 1.162.351
1.223.972 1.346.637 10,02  1.446.482

* mercat valorat d'acord a:
e Canal d'alimentacio: preu de venda al public.
e Canal d'hostaleria: preu de venda a I'establiment.
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Evolucio de les vendes en milers de litres per canals

% var. 2018
vs 2017
-1,96
-3,47
-0,12

Evolucié de les vendes en milers d’euros* per canals

% var. 2018
vs 2017
7,35
7,27
7,41



Evolucié del mercat espanyol de vi tranquil

Evolucié anual de les vendes de vi tranquil a Espanya
(Alimentacio + Hostaleria)

Evolucié del repartiment de les vendes interanuals en volum per tipus de vi

HAMB DO ®SENSE DO uIMPORTACIO SENSE ALCOHOL

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

TAM ON 13TAM ON 14TAM ON 15TAM ON 16 TAM ON 17TAM ON 18

Evolucio de les vendes en milers de litres per tipus de vi

VLN TAM TAM  %var. 2017 TAM % var. 2018
ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 636.437 647.484 1,74 634.794 -1,96
Amb DO 364.704 379.672 4,10 378.938 -0,19
Sense DO 253.727 250.164 -1,40 239.432 -4,29
Importacié 16.573 16.271 -1,82 15.236 -6,36
Sense alcohol 1.433 1.377 -3,91 1.188 -13,75

Evolucié de les vendes en milers de litres per tipus de vi
Alimentacio vs. Hostaleria

Hostaleria Alimentacio6

VOLUM

TAM TAM  %var. 2018 TAM TAM  %var. 2018

ON 17 ON 18 vs 2017 ON 17 ON18 vs 2017
TOTAL 291.882 291.544 -0,12 355.602 343.250 -3,47
Amb DO 197.797 199.380 0,80 181.876 179.558 -1,27
Sense DO 90.653 88.302 -2,59 159.510 151.130 -5,25
Importacioé 3.084 3.311 7,36 13.187 11.926 -9,57
Sense alcohol 348 552 58,49 1.029 636 -38,17
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Evolucié del mercat espanyol de vi tranquil

Evolucié anual de les vendes de vi tranquil a Espanya
(Alimentacio + Hostaleria)

% Vendes en volum per area geografica

TAM ON 17 r

HAl
A2
A3
HA4
A5
M A6
M AMB
HAMM

Tendéncia de les vendes any 2018 vs. 2017

% variacio 1,6
0,4

-4,8

-6,1
Al A2 A3 A4 A5 A6 AMB AMM
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El mercat de vi amb Denominaci6 d'Origen a nivell Total

Espanya

Evolucio anual de les vendes de viamb DO a Espanya

(Alimentacio + Hostaleria)

Vendes en milions de litres de vi amb DO en els Gltims 6 periodes interanuals,

tancats en els mesos d’octubre-novembre de cada any.

380 379
362 — R
341 —

306 317

TAMON13 TAMON14 TAMON15 TAMON16 TAMON17 TAMON 18

Evolucio de les vendes en milers de litres i milers d’euros*

% var.
VOLUM / VALOR TAM TAM 2017 vs TAM

ON 16 ON17 “50s ON18

Milers de litres 364.704 379.672 4,10 378.938
Milers d’euros* 1.795.221 1.944.979 8,34 2.090.733
* mercat valorat d'acord a:

e Canal d'alimentacio: preu de venda al public.
¢ Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.

% var.
2018 vs
2017

-0,19
7,49

Evolucié % quota volum de les principals Denominacions d’Origen

TAM TAM TAM

DENOMINACIONS ON16 ON17 ON 18

DO 1.2 33,27% 32,50% 31,04%
DO 2.2 10,38% 10,22% 10,23%
DO 3.2 10,47% 11,00% 9,86%
TOTAL DO CATALANES  6,09% 6,70% 7,82%
DO 42 6,94% 6,46% 6,44%
DO 5.2 5,59% 5,86% 6,01%
DO 6.2 4,75% 4,39% 5,14%
DO CATALUNYA 3,21% 3,15% 3,10%
DO 8.2 2,67% 2,99% 2,98%
DO 9.2 2,54% 2,22% 2,39%
DO 10.2 2,17% 2,18% 2,09%
DO TERRA ALTA 0,43% 1,00% 2,05%
Resta DO 1,69% 1,58% 1,60%
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El mercat de vi amb Denominaci6 d'Origen a nivell Total
Espanya

Evolucié anual de les vendes de viamb DO a Espanya
(Alimentacio + Hostaleria)

Evolucido % quota volum de les DO Catalanes

DENOMINACIONS Uit el Ut
ON 16 ON 17 ON 18
TOTAL DO CATALANES 6,09% 6,70% 7,82%
DO CATALUNYA 3,21% 3,15% 3,10%
DO TERRA ALTA 0,43% 1,00% 2,05%
DO PENEDES 1,13% 1,09% 1,10%
DO COSTERS DEL SEGRE 0,42% 0,42% 0,43%
DO MONTSANT 0,29% 0,33% 0,39%
DOQ PRIORAT 0,21% 0,27% 0,29%
DO EMPORDA 0,22% 0,18% 0,22%
DO TARRAGONA 0,09% 0,12% 0,15%
DO PLA DE BAGES 0,03% 0,05% 0,05%
DO CONCA DE BARBERA 0,04% 0,04% 0,03%
DO ALELLA 0,03% 0,04% 0,02%

Evolucio anual de les vendes de viamb DO a Espanya sense
Catalunya (Alimentacio + Hostaleria)

Evolucidé % quota volum de les DO Catalanes

TAM TAM TAM
DENOMINACIONS ON 16 ON 17 ON 18
TOTAL DO CATALANES 1,59% 1,87% 2,55%
DO TERRA ALTA 0,13% 0,55% 1,35%
DO CATALUNYA 1,10% 0,97% 0,88%
DO PENEDES 0,18% 0,18% 0,16%
DO TARRAGONA 0,04% 0,04% 0,06%
DO COSTERS DEL SEGRE 0,06% 0,06% 0,06%
DOQ PRIORAT 0,04% 0,05% 0,04%
DO MONTSANT 0,02% 0,02% 0,01%
DO PLA DE BAGES 0,00% 0,00% 0,00%
DO ALELLA 0,00% 0,00% 0,00%
DO EMPORDA 0,01% 0,00% 0,00%
DO CONCA DE BARBERA 0,00% 0,00% 0,00%

INCAVI - El mercat dels vins amb Denominacié d’Origen — Informe Nielsen 2018 11



El mercat de vi amb Denominaci6 d'Origen a nivell Total
Espanya

Repartiment de les vendes interanuals en volum per canals
Hostaleria vs. Alimentaci6 de totes les DO espanyoles

HHOSTALERIA HALIMENTACIO

45.3 6.1 6,5 51,5 52,1 52,6

TAM ON 13TAM ON 14TAM ON 15TAM ON 16TAM ON 17TAM ON 18

Evolucié anual de les vendes de viamb DO a Espanya
(Alimentaci6 + Hostaleria)

Evoluci6 de les vendes en milers de litres per canals

VOLUM TAM TAM %var.2017 TAM % var. 2018
ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 364.704  379.672 4,10 378.938 -0,19
Alimentacio 176.849  181.876 2,84 179.558 -1,27
Hostaleria 187.855  197.797 5,29 199.380 0,80

Evolucié de les vendes en milers d’euros* per canals

VALOR TAM TAM % var. 2017 TAM % var. 2018
ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 1.795.221 1.944.979 8,34 2.090.733 7,49
Alimentaci6  781.112 827.641 5,96 878.065 6,09
Hostaleria 1.014.110 1.117.339 10,18 1.212.668 8,53

* mercat valorat d'acord a:
e Canal d'alimentacio: preu de venda al public.
¢ Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.
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El mercat de vi amb Denominaci6 d'Origen a nivell Total
Espanya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Espanya
(Alimentacio)

Evolucio % quota volum de les principals Denominacions d’Origen

DENOMINACIONS Uit el Ut
ON16  ON17  ON 18
DO 1.2 30,15% 29,28% 27,01%
DO 2.2 12,80% 11,95% 12,19%
TOTAL DO CATALANES 8,26% 9,20% 11,21%
DO 4.2 8,98% 9,18% 9,88%
DO 5.2 9,46% 10,04% 8,06%
DO 6.2 6,99% 6,88% 6,64%
DO CATALUNYA 4,96% 4,63% 4,34%
DO TERRA ALTA 0,68% 1,84% 3,96%
DO 9.2 3,68% 3,41% 3,53%
DO 10.2 2,97% 2,97% 2,76%
DO 112 2,09% 2,17% 2,27%
DO 122 2,41% 2,18% 2,17%
DO 132 1,09% 1,35% 1,98%

Evolucio anual de les vendes de viamb DO a Espanya
(Alimentacio)

Evolucié % quota volum de les DO Catalanes

TAM TAM TAM
DENOMINACIONS ON 16 ON 17 ON 18
TOTAL DO CATALANES 8,26% 9,20% 11,21%
DO CATALUNYA 4,96% 4,63% 4,34%
DO TERRA ALTA 0,68% 1,84% 3,96%
DO PENEDES 1,15% 1,20% 1,26%
DO COSTERS DEL SEGRE 0,53% 0,52% 0,53%
DO MONTSANT 0,17% 0,29% 0,41%
DOQ PRIORAT 0,30% 0,32% 0,27%
DO EMPORDA 0,31% 0,24% 0,26%
DO TARRAGONA 0,07% 0,05% 0,07%
DO PLA DE BAGES 0,03% 0,04% 0,05%
DO CONCA DE BARBERA 0,02% 0,03% 0,04%
DO ALELLA 0,04% 0,04% 0,02%
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El mercat de vi amb Denominaci6 d'Origen a nivell Total
Espanya

Evolucio anual de les vendes de viamb DO a Espanya sense
Catalunya (Alimentacio)

Evolucido % quota volum de les DO Catalanes

TAM TAM TAM
DENOMINACIONS ON 16 ON 17 ON 18
TOTAL DO CATALANES 2,99% 3,78% 5,60%
DO TERRA ALTA 0,26% 1,10% 2,79%
DOCATALUNYA 1,72% 1,55% 1,44%
DO PENEDES 0,28% 0,27% 0,25%
DO COSTERS DEL SEGRE 0,10% 0,09% 0,08%
DOQ PRIORAT 0,07% 0,09% 0,07%
DO TARRAGONA 0,03% 0,01% 0,01%
DO MONTSANT 0,01% 0,01% 0,01%
DO EMPORDA 0,01% 0,00% 0,00%
DO PLA DE BAGES 0,00% 0,00% 0,00%
DO ALELLA 0,00% 0,00% 0,00%
DO CONCA DE BARBERA 0,00% 0,00% 0,00%

Evolucié anual de les vendes de viamb DO a Espanya
(Hostaleria)

Evolucié % quota volum de les principals Denominacions d’Origen

DENOMINACIONS TAM TAM TAM
ON 16 ON 17 ON 18
DO 1.2 36,22% 35,46% 34,68%
DO 2.2 13,57% 13,29% 13,46%
DO 3.2 11,43% 11,88% 11,48%
DO 4.2 5,75% 5,28% 6,60%
TOTAL DO CATALANES 4,05% 4,40% 4,78%
DO 6.2 3,23% 3,75% 3,62%
DO 7.2 2,66% 2,25% 2,60%
DO 8.2 2,39% 2,80% 2,53%
DO 9.2 2,47% 2,47% 2,27%
DO 10.2 2,34% 2,07% 2,17%
DO CATALUNYA 1,56% 1,80% 1,98%
DO 122 1,82% 2,01% 1,86%
DO 132 1,43% 1,40% 1,26%
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El mercat de vi amb Denominaci6 d'Origen a nivell Total
Espanya

Evolucié anual de les vendes de viamb DO a Espanya
(Hostaleria)

Evolucié % quota volum de les Denominacions d’Origen Catalanes

TAM TAM TAM
DENOMINACIONS ON 16 ON 17 ON 18
TOTAL DO CATALANES 4,05% 4,40% 4,78%
DO CATALUNYA 1,56% 1,80% 1,98%
DO PENEDES 1,10% 0,99% 0,95%
DO MONTSANT 0,40% 0,37% 0,37%
DO COSTERS DEL SEGRE 0,32% 0,32% 0,34%
DO TERRA ALTA 0,20% 0,24% 0,33%
DOQ PRIORAT 0,12% 0,23% 0,30%
DO TARRAGONA 0,10% 0,18% 0,22%
DO EMPORDA 0,14% 0,13% 0,18%
DO PLA DE BAGES 0,03% 0,05% 0,06%
DO CONCA DE BARBERA 0,06% 0,06% 0,03%
DO ALELLA 0,02% 0,03% 0,03%

Evolucié anual de les vendes de viamb DO a Espanya sense
Catalunya (Hostaleria)

Evolucié % quota volum de les Denominacions d’Origen Catalanes

TAM TAM TAM
DENOMINACIONS ON 16 ON 17 ON 18
TOTAL DO CATALANES 0,84% 0,79% 0,75%
DO CATALUNYA 0,58% 0,49% 0,42%
DO TARRAGONA 0,06% 0,08% 0,12%
DO PENEDES 0,10% 0,11% 0,10%
DO TERRA ALTA 0,01% 0,04% 0,05%
DO COSTERS DEL SEGRE 0,03% 0,03% 0,05%
DO MONTSANT 0,04% 0,02% 0,01%
DO ALELLA 0,01% 0,01% 0,00%
DO PLA DE BAGES 0,00% 0,00% 0,00%
DOQ PRIORAT 0,01% 0,00% 0,00%
DO EMPORDA 0,00% 0,01% 0,00%
DO CONCA DE BARBERA 0,00% 0,00% 0,00%
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Evoluci6 del mercat Vi Tranquil a Catalunya

Evolucio anual de les vendes de vi tranquil a Catalunya
(Alimentaci6 + Hostaleria)

Evolucio de les vendes en milers de litres i milers d’euros* A1

TAM TAM %var. 2017 TAM % var. 2018
VOLUM/VALOR 9\ 16 ON 17 vs 2016 ON 18 Vs 2017
Milers de litres 88.963 90.672 1,92 88.239 -2,68

Milers d’euros*  318.339  343.500 7,90 362.179 5,44

* mercat valorat d'acord a:
¢ Canal d'alimentaci6: preu de venda al public.
¢ Canal d'hostaleria: preu de venda a I'establiment.

Evoluci6 de les vendes en milers de litres per canals

VOLUM TAM TAM %var.2017 TAM  %var. 2018
ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 88.963 90.672 1,92 88.239 -2,68
Alimentacio 57.109 57.184 0,13 54.454 -4,77
Hostaleria 31.855 33.488 5,13 33.784 0,88

Evolucié de les vendes en milers d’euros* per canals

VALOR TAM TAM %var.2017 TAM  %var. 2018
ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 318.339 343.500 7,90 362.179 5,44
Alimentacio 183.431 193.213 5,33 202.009 4,55
Hostaleria 134.908 150.287 11,40 160.170 6,58

* mercat valorat d'acord a:
e Canal d'alimentacio: preu de venda al public.
e Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.
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Evoluci6 del mercat Vi Tranquil a Catalunya

Evolucio anual de les vendes de vi tranquil a Catalunya

(Alimentacio + Hostaleria)

Evolucié de les vendes en milers de litres per tipus de vi

VOLUM TAM TAM %var.2017 TAM % var. 2018
ON16 ON17 vs2016  ON 18 Vs 2017
TOTAL 88.963 90.672 1,92 88.239 -2,68
Amb DO 49.037 50.859 3,72 51.565 1,39
Sense DO 36.351 36.271 -0,22 33.478 -7,70
Importacié 3.416 3.382 -0,99 3.100 -8,36
Sense alcohol 159 160 0,25 97 -39,54
Evoluci6 de les vendes en milers de litres per tipus de vi
Alimentacio vs. Hostaleria
Alimentacio Hostaleria
VOLUM TAM TAM  %var. 2018 TAM TAM % var. 2018
ON 17 ON 18 vs 2017 ON 17 ON 18 vs 2017
TOTAL 57.184 54.454 -4, 77 33.488 33.784 0,88
Amb DO 31.371 30471 -2,87 19.489 21.094 8,24
Sense DO 22.833 21.292 -6,75 13.439 12.185 -9,33
Importacié 2.822 2.595 -8,06 560 505 -9,84
Sense alcohol 159 96 -39,58 0,7 0,5 -28,57
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya
(Alimentacio + Hostaleria)

Evoluci6 de les vendes en milers de litres i milers d'euros *

TAM TAM T
VOLUM / VALOR 2017

ON16 ON17 5916
Milers de litres 49.037 50.859 3,72
Milers d’euros* 248.201 267.079 7,61

* mercat valorat d'acord a:
e Canal d'alimentacio: preu de venda al public.
¢ Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.

% var.
C-)rl\Al\I?I./I8 2018 vs

2017
51.565 1,39
284.969 6,70

Evolucié volum i % quota volum de les principals Denominacions d’Origen

DENOMINACIONS

VI AMB DO
TOTAL DO CATALANES
DO 1.2

DO CATALUNYA
DO PENEDES

DO 4.2

DO 5.2

DO 6.2

DO TERRA ALTA
DO 8.2

DO MONTSANT
DO COSTERS DEL SEGRE
DO 112

DO 122

DOQ PRIORAT
DO 142

DO EMPORDA
DO 16.2

DO 172

DO 18.2

DO 19.2

DO 20.2

DO TARRAGONA
DO 222

DO 23.2

Vendes en
Milers de litres % Quota Volum

TAM TAM TAM TAM TAM TAM

ON16 ON17 ON18 ON 16 ON 17 ON 18
49.037 50.859 51.565 |100,00% 100,00% 100,00%
16.409 18.335 19.978 | 33,46% 36,05%  38,74%
14.083 13.697 12.720 | 28,72% 26,93% 24,67%
7.676 8.272 8.416 15,65% 16,26% 16,32%
3.437 3.460 3.542 7,01% 6,80% 6,87%
3.559 3.642 3.164 7,26% 7,16% 6,14%
3.115 2931 2.966 6,35% 5,76% 5,75%
2.821 2.808 2.937 5,75% 5,52% 5,70%
1.100 1.742 2.669 2,24% 3,43% 5,18%
2.129 2.144  2.402 4,34% 4,21% 4,66%
994 1.212 1.433 2,03% 2,38% 2,78%
1.304 1.369 1.415 2,66% 2,69% 2,74%
1.098 1.132 1.264 2,24% 2,23% 2,45%
1.588 1.222 1.078 3,24% 2,40% 2,09%
610 853 947 1,24% 1,68% 1,84%
673 824 919 1,37% 1,62% 1,78%
775 683 820 1,58% 1,34% 1,59%
448 706 794 0,91% 1,39% 1,54%
681 722 722 1,39% 1,42% 1,40%
830 813 717 1,69% 1,60% 1,39%
375 372 444 0,76% 0,73% 0,86%
248 332 362 0,51% 0,65% 0,70%
150 280 327 0,31% 0,55% 0,63%
302 330 274 0,62% 0,65% 0,53%
314 281 256 0,64% 0,55% 0,50%
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya
(Alimentacio + Hostaleria)

Evoluci6 volum de les Denominacions d’Origen Catalanes

DENOMINACIONS

VI AMB DO

TOTAL DO CATALANES
DO CATALUNYA

DO PENEDES

DO TERRA ALTA

DO MONTSANT

DO COSTERS DEL SEGRE
DOQ PRIORAT

DO EMPORDA

DO TARRAGONA

DO PLA DE BAGES

DO CONCA DE BARBERA
DO ALELLA

Vendes en
Milers de litres

% Quota Volum

TAM TAM TAM
ON16 ON17 ON18
49.037 50.859 51.565
16.409 18.335 19.978
7.676 8.272 8.416
3.437 3.460 3.542
1.100 1.742 2.669
994 1.212 1.433
1.304 1.369 1.415
610 853 847
775 683 820
150 280 327
108 169 189
157 167 133
98 128 86

TAM TAM TAM
ON16 ON17 ON18
100,00% 100,00% 100,00%
33,46% 36,05% 38,74%
15,65% 16,26% 16,32%
7,01% 6,80% 6,87%
2,24% 3,43% 5,18%
2,03% 2,38% 2,78%
266% 2,69% 2,74%
124% 1,68% 1,84%
158% 1,34%  1,59%
0,31% 0,55% 0,63%
0,22% 0,33% 0,37%
0,32% 0,33% 0,26%
0,20% 0,25% 0,17%
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucio de les vendes en milers de litres per canals

TAM TAM % var. 2017 TAM % var. 2018

VOLUM ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 49.037 50.859 3,72 51.564 1,39
Alimentacio 30.400 31.370 3,19 30.470 -2,87
Hostaleria 18.636  19.488 4,57 21.093 8,24
Evolucié de les vendes en milers d’euros* per canals
VALOR TAM TAM % var. 2017 TAM % var. 2018
ON 16 ON 17 vs 2016 ON 18 vs 2017
TOTAL 248.201 267.078 7,61 284.969 6,70
Alimentacio 141.562 152.085 7,43 157.436 3,52
Hostaleria 106.638 114.993 7,83 127.533 10,90

* mercat valorat d'acord a:
¢ Canal d'alimentaci6: preu de venda al public.
¢ Canal d'hostaleria: preu de venda a l'establiment.
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya

(Alimentacio)

Evolucio volum i % quota volum de les principals Denominacions d’Origen

DENOMINACIONS

VI AMB DO
TOTAL DO CATALANES
DO 1.2

DO CATALUNYA
DO 3.2

DO TERRA ALTA
DO 5.2

DO PENEDES

DO 7.2

DO 8.2

DO COSTERS DEL SEGRE
DO 10.2

DO MONTSANT
DO EMPORDA
DO 13.2

DO 14.2

DO 15.2

DOQ PRIORAT
DO 17.2

DO 18.

DO 19.2

DO 20.2

DO 21.2

DO 22.2

DO 23.2

Vendes en
Milers de litres

TAM TAM TAM
ON 16 ON 17 ON 18
30.400 31.371 30.471
10.234 11.043 11.784

7694 7.611 6.639
5.728 5591 5.212
3.032 2915 2.953
739 1.345 2.099
1931 1980 2.053
1542 1699 1.820
2120 2.248 1.608
1499 1598 1.528
760 783 818
954 828 769
295 511 725
522 432 467
374 450 448
481 522 444
365 395 400
404 410 356
188 239 318
248 236 293
327 301 251
289 313 246
294 258 230
215 232 201
20 61 140

% Quota Volum

TAM  TAM TAM
ON16 ON17 ON 18
100,00% 100,00% 100,00%

33,66% 35,20% 38,67%
2531% 24,26% 21,79%
18,84% 17,82% 17,10%
9,97%  9,29%  9,69%
243% 4,29%  6,89%
6,35% 6,31% 6,74%
5,07% 542%  5,97%
6,97% 7,17%  5,28%
493% 5,09%  5,01%
250% 250% 2,68%
3,14%  2,64%  2,52%
097% 1,63% 2,38%
1,72% 1,38%  1,53%
123% 1,43% 1,47%
158% 1,66%  1,46%
1,20% 1,26% 1,31%
1,33% 1,31% 1,17%
0,62% 0,76%  1,04%
0,82% 0,75%  0,96%
1,07% 0,96%  0,82%
0,95% 1,00% 0,81%
0,97% 0,82%  0,75%
0,71% 0,74%  0,66%
0,07% 0,19%  0,46%
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya

(Alimentacio)

Evolucié volum i % quota volum de les Denominacions d’Origen Catalanes

DENOMINACIONS

VI AMB DO

TOTAL DO CATALANES
DO CATALUNYA

DO TERRA ALTA

DO PENEDES

DO COSTERS DEL SEGRE
DO MONTSANT

DO EMPORDA

DOQ PRIORAT

DO TARRAGONA

DO PLA DE BAGES

DO CONCA DE BARBERA
DO ALELLA

30.400 31.371
10.234 11.043

30.471
11.784

5.728 5591 5.212
739 1.345 2.099
1.542 1.699 1.820
760 783 818
295 511 725
522 432 467
404 410 356
78 76 102
48 69 83
43 47 63
76 79 38

Vendes en
Milers de litres % Quota Volum
TAM TAM TAM TAM TAM TAM
ON16 ON17 ON18 | ON 16 ON 17 ON 18

100,00% 100,00% 100,00%

33,66% 35,20% 38,67%
18,84% 17,82% 17,10%
243% 4,29% 6,89%
5,07% 542% 5,97%
2,50% 2,50% 2,68%
0,97% 163% 2,38%
1,72% 1,38%  1,53%
1,33% 1,31% 1,17%
0,26% 0,24%  0,34%
0,16% 0,22% 0,27%
0,14% 0,15% 0,21%
0,25% 0,25% 0,12%
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya

(Hostaleria)

Evolucio volum i % quota volum de les principals Denominacions d’Origen

DENOMINACIONS

VI AMB DO
TOTAL DO CATALANES
Do 12

DO CATALUNYA

DO PENEDES

DO 4.2

DO 5.2

DO 6.2

DO MONTSANT

DO COSTERS DEL SEGRE
DO 92

DOQ PRIORAT

DO TERRA ALTA

DO 12.2

DO 13.2

DO EMPORDA

DO 152

DO 16.2

DO 17.2

DO TARRAGONA

DO 19.2

DO 202

DO 21.2

DO 222

DO CONCA DE BARBERA

Vendes en
Milers de litres

TAM TAM TAM
ON 16 ON17 ON18
18.637 19.489 21.094

6.176 7.292 8.194
6.389 6.086 9.081
1948 2.680 3.204
1895 1.761 1.722
1440 1.394 1.556
1.323 1.210 1.409
617 610 820
700 701 708
544 586 597
234 474 593
206 442 501
361 398 570
308 429 519
503 513 466
253 251 S92
198 163 348
634 394 309
307 272 274
72 204 225
127 136 151
60 100 106

14 141 84

88 109 83
114 120 70

% Quota Volum

TAM TAM TAM
ON16 ON17 ON18
100,00% 100,00% 100,00%

33,14% 37,42% 38,85%
34,28% 31,23% 28,83%
10,45% 13,75% 15,19%
10,17%  9,03%  8,16%
7,73%  7,15%  7,38%
7,10% 6,21%  6,68%
331% 3,13%  3,89%
3,75%  3,60%  3,36%
292% 3,01% 2,83%
1,25% 2,43% 2,81%
1,10% 2,27%  2,80%
194% 2,04% 2,70%
1,65% 2,20% 2,46%
2,70% 2,63% 2,21%
1,36% 1,29%  1,67%
1,06% 0,84%  1,65%
3,40% 2,02% 1,47%
1,65% 1,40% 1,30%
0,39% 1,04% 1,07%
0,68% 0,70%  0,72%
0,32% 0,51% 0,50%
0,07% 0,72%  0,40%
0,47% 056% 0,39%
0,61% 0,62% 0,33%
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El mercat de vi amb DO a Catalunya

Evolucié anual de les vendes de vi amb DO a Catalunya
(Hostaleria)

Evolucio volum i % quota volum de les Denominacions d’Origen Catalanes

DENOMINACIONS

VI AMB DO
TOTAL DO CATALANES
DO CATALUNYA

DO PENEDES

DO MONTSANT

DO COSTERS DEL SEGRE
DOQ PRIORAT

DO TERRA ALTA

DO EMPORDA

DO TARRAGONA

DO PLA DE BAGES

DO CONCA DE BARBERA
DO ALELLA
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Vendes en

Milers de litres

% Quota Volum

TAM

TAM

TAM

ON16 ON17 ON18
18.637 19.489 21.094

6.176
1.948
1.895
700
544
206
361
253
72

60
114
22

7.292
2.680
1.761
701
586
442
398
251
204
100
120
50

8.194
3.204
1.722
708
597
591
570
352
225
106
70

49

TAM TAM TAM
ON16 ON17 ON18
100,00% 100,00% 100,00%
33,14% 37,42% 38,85%
10,45% 13,75% 15,19%
10,17%  9,03%  8,16%
3,75% 3,60%  3,36%
292% 3,01% 2,83%
1,10% 2,27%  2,80%
194% 2,04% 2,70%
1,36% 1,29% 1,67%
0,39% 1,04% 1,07%
0,32% 0,51%  0,50%
0,61% 0,62% 0,33%
0,12% 0,25%  0,23%
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Total DO catalanes
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